
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 嘉兴市沪东日用助剂有限公司

年产 26000 吨食品添加剂技改项目

建设单位（盖章）： 嘉兴市沪东日用助剂有限公司

编制日期：二〇二二年三月

中华人民共和国生态环境部制

公示稿



嘉兴市沪东日用助剂有限公司年产 26000吨食品添加剂技改项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼
联系电话：0577-88980671

- 1 -

目 录

一、 建设项目基本情况................................................................................................ - 1 -
[...]
收集后外售

综合利用

0.5
综合利用设备维护 制氮机 废滤芯 一般固废 类比法 0.1 0.1

原辅料使用 / 一般废包装物 一般固废 类比法 55.6 55.6
员工日常生活 / 生活垃圾 一般固废 类比法 15 环卫清运 15 焚烧

单甘酯分级蒸馏 物理蒸馏 蒸馏残渣 危险废物 物料衡算法 0.660

委托有资质

危废单位进行

安全处置

0.660

危废处置公司

无害化处置

废水处理 污水站 废油水混合物 危险废物 类比法 0.846 0.846
锅炉废气处理 SCN 废催化剂 危险废物 类比法 1.5t/3a 1.5t/3a
设备维护 / 废润滑油 危险废物 物料衡算法 1 1
设备维护 / 废导热油 危险废物 物料衡算法 20t/5a 20t/5a

原辅料使用 / 矿物油废包装桶 危险废物 物料衡算法 0.18 0.18
原辅料使用 / 危废废包装物 危险废物 物料衡算法 0.532 0.532
设备维护 / 含油废抹布及手套 危险废物 类比法 0.15 0.15

Administrator





嘉兴市沪东日用助剂有限公司年产 26000吨食品添加剂技改项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 99 -

运营期

环境影

响和保

护措施

4.2.3营运期环境影响分析和保护措施

4.2.3.1废水

1、污染源强分析

本项目用水主要有循环冷却用水、真空泵用水、废气处理喷淋用水、地面和设

备清洗用水、职工生活用水。产生的废水主要有酯化工艺排水、脱臭冷凝废水、真

空泵换水废水、废气处理喷淋废水、地面冲洗和设备清洗废水、职工生活污水、蒸

汽冷凝废水、冷却塔排污水、厂区初期雨水。

1、酯化工艺排水 W5-2、W6-2、W7-2、W8-2、W9-2、W10-2。主要含游离脂肪酸等

低沸点组分。

根据工程分析，废水产生量 587.242m3/a，约 587m3/a。

根据与沪东（安吉）生物科技有限公司年产 2 万吨新材料添加剂和 4 万吨食品

添加剂生产线项目（一期）的类比调查，酯化工艺排水 pH 在 5~6，主要污染物为

CODCr和动植物油。

不同脂肪酸单甘酯酯化工艺废水的 CODCr和动植物油浓度有所差异，一般目标

分子量较大的酯化工艺废水中 CODCr浓度也较大，从单辛癸酸甘油酯到单硬脂酸甘

油酯的酯化工艺废水 CODCr浓度在 5000~5.7×104不等。

总体来看酯化工艺废水的 CODCr 浓度在 36000mg/L 左右、动植物油浓度约

1300mg/L。

该废水经厂内污水站处理后外排。

2、脱臭废水W1-1、W9-3、W10-3。主要含游离脂肪酸等低沸点组分。

根据工程分析，废水产生量 86.919m3/a，约 87m3/a。根据类比调查，该废水主

要污染物浓度 CODCr12000mg/L、动植物油 500mg/L。经厂内污水站处理后外排。

3、真空泵废水 W5-1、W6-1、W7-1、W8-1、W9-1、W10-1、W11。抽真空时少量游

离脂肪酸混入真空泵循环水中。真空泵组补水量为 20m3/次，一年排水 50 次，该部

分不计损耗排水量为 1000m3/a；另有真空废气带入水量 5.933m3/a，合计废水产生量

1005.933m3/a，约 1006m3/a。根据企业提供的资料和类比调查，该废水主要污染物浓

度 CODCr10000mg/L、动植物油 100mg/L。经厂内污水站处理后外排。

4、废气处理喷淋废水W12。分别来自抽真空废气和锅炉烟气的喷淋处理，两股



嘉兴市沪东日用助剂有限公司年产 26000吨食品添加剂技改项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 100 -

喷淋水均循环使用并定期排放。项目实施后厂区共有抽真空废气碱液喷淋塔 1 座，

氧化喷淋塔 1 座，共储水 2.6m3；喷雾粉尘氧化喷淋塔 3 座，共储水 3.9m3；锅炉烟

气碱液喷淋塔 1 座，储水 4.5m3；污水站恶臭氧化喷淋塔 1 座，共储水 1.3m3；一年

换水 100 次，合计排水 1230m3/a。根据类比调查，该废水主要污染物浓度

CODCr3000mg/L、动植物油 50mg/L。经厂内污水站处理后外排。

5、地面冲洗和设备清洗废水W13。在不同产品之间切换生产时，需对设备进行

清洗，车间地面和厂区重点区域地面也需定期冲洗。根据企业提供的资料和类比调

查，废水产生量 1640m3/a。该废水主要污染物浓度 CODCr700mg/L、动植物油

120mg/L。经厂内污水站处理后外排。

6、职工生活污水 W14。主要源于职工日常生活，本项目劳动定员 50 人，年生

产天数为 300 天，生活用水量按 100L/(人·d)计，则用水量为 5.0m3/d（1500m3/a），

生活污水按用水量的 90%计，则生活污水量为 4.5m3/d（1350m3/a）。该废水主要污

染物浓度 CODCr320mg/L、NH3-N35mg/L。经厂内污水站处理后外排。

7、蒸汽冷凝废水 W15。项目生产过程中使用蒸汽，由锅炉导热油与蒸汽发生器

换热产生。年蒸汽发生量 17280t/a，其中用于脱臭环节直接加热蒸汽 136.472t/a，其

余用于储罐保温和生产间接加热环节。产生蒸汽冷凝水 8572t/a，其中 3000t/a用于冷

却塔循环用水的补充（冷却塔补水 3888t/a），5572t/a回用于蒸汽发生，不外排。

8、冷却塔排污水 W16。项目循环冷却水定期排放，排放量以年补充量的 25%

计，排放量为 972t/a。主要污染物为 SS、CODCr，回用于车间地面和厂区重点区域

地面冲洗。

9、厂区初期雨水W17。

初期雨水量按下式计算：Q=ψ·i·F·t÷1000

式中 Q—单次暴雨初期雨水量，m3；

ψ—径流系数，厂区混凝土硬化地面，取 0.9；

F—汇流面积（m2），取 20100m2；

i—暴雨强度，mm/min，

暴雨强度公式：i=(10.641+7.179lgP)/(t+10.647)0.655。式中 P—设计降雨重现期，

取 2a；



嘉兴市沪东日用助剂有限公司年产 26000吨食品添加剂技改项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 101 -

t—初期雨水时间，取 10min。

计算得暴雨强度为 1.76mm/min，年暴雨次数取 10，初期雨水量为 3184m3/a，每

次平均约 318.4m3。

厂区地面重点区域定期冲洗，初期雨水主要污染物为 SS，含少量度 CODCr和动

植物油，浓度不确定。经初期雨水池收集并汇入厂内污水站处理后外排。

项目外排废水产生情况详见表 4-7。

表 4-7 项目废水产生情况

序号 废水种类 污染物 产生浓度（mg/L） 产生量(t/a)

1 酯化工艺排水

废水量 / 587

CODCr 36000 21.132

动植物油 1300 0.763

2 脱臭废水

废水量 / 87

CODCr 12000 1.044

动植物油 500 0.044

3 真空泵废水

废水量 / 1006

CODCr 10000 10.060

动植物油 100 0.101

4 废气处理喷淋废水

废水量 / 1230

CODCr 3000 3.690

动植物油 50 0.062

5 地面冲洗和设备清洗废水

废水量 / 1640

CODCr 700 1.148

动植物油 120 0.197

6 职工生活污水

废水量 / 1350

CODCr 320 0.432

NH3-N 35 0.047

7 初期雨水

废水量 / 3184

CODCr / /

SS / /

8 合计综合废水

废水量 / 9084

CODCr / 37.506

NH3-N / 0.047

动植物油 / 1.167

上述综合废水经厂内预处理后达标纳入管网，废水排放量 9084m3/a，最终送嘉

兴市联合污水处理有限公司集中处理达标后深海排放。主要污染物 CODCr排放量为



嘉兴市沪东日用助剂有限公司年产 26000吨食品添加剂技改项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 102 -

0.454t/a、NH3-N排放量为 0.045t/a、动植物油排放量为 0.009t/a。

2、废水防治措施

厂内现有污水站不满足污水处理要求。

应对厂内污水站进行改造提升，改造提升后废水厂内预处理设施的处理工艺流

程见图 4-1。

图 4-1 废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：各工艺废水经隔油池隔油后送至调节池与初期雨水、经化粪池

处理的生活污水一起混和调节均匀水质，通过混凝气浮处理，再由 A/O 池生化处

理，最后经沉淀池进行固液分离后出水。

设计处理量：项目实施后废水产生量约 30.28m3/d，要求污水处理设施设计处理



嘉兴市沪东日用助剂有限公司年产 26000吨食品添加剂技改项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 103 -

量：40m3/d，可满足要求。

设计进水指标：项目隔油池（隔油池 CODCr去除率取 15%、动植物油去除率取

85%）、调节池进水水质见表 4-8。

表 4-8 项目进水水质

污染因子

废水类别

水量 CODCr 动植物油

(m3/a) (mg/L)

隔油池

酯化工艺排水

脱臭废水

真空泵废水

废气处理喷淋废水

地面冲洗和设备清洗废水

4550 8148 256

调节池 综合废水 9084 3517 19

调节池后续废水处理设施设计进水指标：CODCr≤4000mg/L、动植物油

≤100mg/L。由该指标与上表中综合废水水质比较可知，该废水处理设施可满足本项

目实施后废水的处理要求。

技术可行性分析：各工艺废水经隔油池隔油后送至调节池与初期雨水、经化粪

池处理的生活污水一起混和调节均匀水质，通过混凝气浮处理，去除部分可沉降有

机物，再由好氧微生物的代谢作用，深度降解废水中的有机物，经沉淀池对生化处

理出水进行混合液固液分离，确保出水达标。该方法工艺成熟，技术可靠，处理效

果有保证，符合《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）和《排污许可证申请与核发技术规范

农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》（HJ 1110—2020）中废水污染防

治可行技术的要求。本项目实施后废水预期处理效果见表 4-9。



嘉兴市沪东日用助剂有限公司年产 26000吨食品添加剂技改项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 104 -

表 4-9 废水预期处理效果

水质指标

处理单元
CODCr 动植物油

隔油池

进水（mg/L） 8148 256

出水（mg/L） 6926 38

去除率（%） 15 85

调节池、混凝气浮池等前道

预处理单元

进水（mg/L） 3517 19

出水（mg/L） 2989 19

去除率（%） 15 0

A/O生化处理单元

进水（mg/L） 2989 19

出水（mg/L） 299 19

去除率（%） 90 /

出水标准 ＜500 ＜100

由上表可知，采用以上处理工艺后，废水可以达标入网。故改造提升后各类废

水经厂内污水站（TW001）预处理后可达标纳管。

3、废水污染物信息

建设项目废水污染物排放信息见表 4-10~表 4-13。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染物治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施名称

污染物

治理设

施工艺

1 综合

废水

CODCr
NH3-N
动植物

油

进入城

市污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量稳定。

TW001

隔油池

调节池

气浮池

A/O池

沉淀池

/ DW001 是
企业总

排口

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

(万 t/a)

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值

（mg/L）

1 DW001 120.577624° 30.822475° 0.9084 纳管

间断排放，

排放期间流

量稳定。

全天

24小
时

嘉兴市

联合污

水处理

有限责

任公司

CODCr 50

NH3-N 5

动植物

油
1



嘉兴市沪东日用助剂有限公司年产 26000吨食品添加剂技改项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 105 -

表 4-12 废水污染物排放执行标准表
序

号

排放口

编号

污染物

种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议（mg/L）

1 DW001

CODCr 500
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准

动植物油 100

NH3-N 35 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-
2013）

表 4-13废水污染物排放信息表（新建项目）

序号
排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

/（mg/L）
全厂日排放量

/（t/d）
全厂年排放量

/（t/a）

1 DW001

CODCr 299 0.00905 2.716

NH3-N 5 0.00015 0.045

动植物油 19 0.00058 0.173